vim subire vellent; Caecin 100. quae vis subiecta sit vocibus; fin II 6. nec P. Popilius neque Q. Metellus vim tribuniciam sustinere potuerunt; Cluent 95. eo magis vis nobis est timenda; A II 21. 5. cum sustuleris omnem vim deorum; nat I 117. trado: j. oppono. omnem vim loquendi, ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes; fin II 17. videte vim legis agrariae; agr II 68. — 2. est munus eius (oratoris) non ingenii solum, sed laterum et virium; Cato 28. — 3. si illis maximis viribus careat; orat 76. quam ad suavitatem nullis (Nestor) egebat corporis viribus; Cato 21. nemo Agrigenti viribus tam infirmis fuit, qui non...; Ver IV 95. utor: j. 1. habeo; of III 75. — 4. num quis vestrum ad vim, ad facinus, ad caedem accommodatus est? agr III 16. de vi loci agitur, neque solum naturali, sed etiam divina; div II 117. cuius etiam familiares de vi condemnati sunt; Phil II 4. cum coegeris homines miseros ad vim, ad manus, ad arma confugere; Ver I 82. ei, qui de vi damnatus sit, aqua et igni interdici; Phil I 23. de fulgur vi dubitare num possumus? div I 16. quid est, quod contra vim sine vi fieri possit? ep XII 3. 1. quae (domus) contra vim nefariam huius gladiatori munita atque saepata est; har resp 15. omnia vestri solent ad igneum vim referre; nat III 35. saepio contra: j. munio contra suscipio contra: j. II. 1. armo.

III. nach Adjektiven: 1. aliquid maiore vi praeditum quam deus; nat II 76. — 2. (homines) a d. vim prompti; agr II 82.

IV. nach Substantiven: 1. quamquam ex his aliis alio plus habet virium; leg I 6. ne ille non magno desiderio tenebitur virium; Cato 33. — 2. adducit homines electos maximis animis et viribus; Tul 18. — 3. deos immortales huic invicto populo contra tantam vim sceleris praesentes auxilium esse laturos; Catil II 19. fuit illud interdictum apud maiores nostros de vi; Tul 44. quamquam lege de vi certe non tenebantur; Cael 71. metus omnis a vi atque ira deorum pulsus esset; nat I 45. erant quaestiones vel de caede vel de vi; Milo 13. dixerit in eum testimonium de vi, quem negaveris reum omnino de vi fieri debuisse? Vatin 41.

V. Umstand: 1. vi, malo, plagis adductus est, ut...; Ver III 56. quot praesidia pudoris et puditiae vi et audacia cepit; Ver V 34. urbes partim vi, partim obsidione cepit; Muren 20. non omnia vi ac minis cogere; leg II 14. videreturne vi hominibus coactis armatis damnum dolo malo familie datum; Tul 12. potui me vi armisque defendere; sen 33. unde dolo malo meo vi deiectus sit; Tul 30. cum confiteretur ex praedio vi detrusum esse Quinetum; Quinct 89. omnino illud honestum animi efficitur, non corporis viribus; of I 79. quantum manu ac viribus aut eripere aut retinere potuissent; Sest 91. id solum (honestum) vi sua et dignitate expetendum est; fin III 21. cum duobus modis, id est aut vi aut fraude, fiat iniuria; of I 41. frangere: j. II. 1. frango. quae (res) invente geruntur et viribus; Cato 15. quod sit ipsum per se, sua vi, sua sponte, sua natura laudabile; fin II 50. illud (animus) una sentit, se vi sua, non aliena moveri; Tusc I 55. cum Ser. Sulpicius vi morbi oppressus vitam amiserit; Phil IX 15. non pugnabamus consilio, auctoritate, sed lacertis et viribus, quibus pares non eramus; ep IV 7. 2. qui me vi, armis pulsum esse dixit; dom 68. si planum facit ab se illum aut vi aut clam aut precario possedisse; Caecin 92. pugnare: j. par. refutare: j. II. 1. frango. retinere: j. eripere. ut (terra) media sit eaque sua vi, nutuque teneatur; de or III 178. alias (videmus) viribus ad luctandum valere; of I 107. — 2. cum insitivum Gracechum contra vim multitudinis² incitatae censu prohibuisset; Sest 101. in: j. II. 1.

facio. te in provincia pecunias statuarum nomine per vim ac metum coegeris; Ver II 150. quod per vim hostium eset actum; of III 103. j. I. 1. inest. I. 3. quos e mari propter vim tempestatis excipere non potuissent; rep IV 8. etiamsi (leges) sine vi salvis auspiciis essent rogatae; Phil V 16. j. II. 4. facio contra.

viscera, Gingeweide, Innere, Herzblut, Marf: I. 1. ut eorum (boum) visceribus vesci scelus haberetur; nat II 159. — 2. periculum erit inclusum penitus in venis atque in visceribus rei publicae; Catil I 31. inhaeret in visceribus illud malum; Tusc IV 24. cum de visceribus tuis et filii tui satis facturus sis, quibus debes; Q fr I 3. 7. haec in dicendo non extrinsecus alicunde quaerenda, sed ex ipsis visceribus causae sumenda sunt; de or II 318. — II. terrenam ipsam viscerum soliditatem unde habeamus; nat II 18. — III. cur ille gurses exstruit villam visceribus aerari? dom 124.

visceratio, Fleischverteilung: prodigi (sunt), qui epulis et viscerationibus pecunias profundunt; of II 55.

viscum, Bogelleim: provisum etiam, ut in sordibus aurum tamquam in visco (bestiola) inhaeresceret; nat II 144.

visio, Anblick, Erscheinung, Vorstellung, Idee: I. cui est visio veri falsique communis; Ac II 33. eam esse eius (dei) visionem, ut similitudine et transitione cernatur; nat I 105. flumt, videtur: j. II. — II. fluentium frequenter transitio fit visionum, ut e multis una videatur; nat I 109. — III. an (censemus) dormientium animos, ut Democritus censem, externa et adventicia visione pulsari? div II 120.

visito, besuchen: cum visitasset hominem Charmedes Epicureus || Epicuri || perfamiliaris; fin V 94.

viso, sehen, beobachten, besuchen: I. qui visendi causa venirent; Tusc V 9. — II. quod nos vides; ep VII 1. 6. ut et videarem te et viserem; ep IX 23. nos longo intervallo viseris; A I 4. 1. quid tam aut visendum aut audiendum fuit quam summorum oratorum incensa contentio? opt gen 22. cupio Alexandream reliquaque Aegyptum visere; A II 5. 1. arx visenda; rep III 43. contentionem: j. alqd. (Diana) ab omnibus advenis visebatur; Ver IV 74. quod (signum) omnes propter pulchritudinem visere solebant; Ver IV 127. propter quem (Cupidinem) Thesiae visuntur; Ver IV 4.

visum, Erscheinung, Bild, Traumgesicht, Phantasiegebilde: I. 1. quaerunt, quonam modo, falsa visa quae sint, ea deus efficere possit probabilia, quae autem plane proxime ad verum accedant, efficere non possit; Ac II 47. cum sumeretur unum, esse quaedam falsa visa, alterum, nihil ea diffire a veris; Ac II 111. quae visa sunt eius modi, ut in iis nihil intersit; Ac II 40. habeo regulam, ut talia visa vera iudicem, qualia falsa esse non possint; Ac II 58. ut doceret nullum tale esse visum a vero, ut non eiusdem modi etiam a falso posset esse; Ac II 77. quodsi insanorum visis fides non est habenda, quia falsa sunt; div II 122. j. accedunt, differunt. quae (visa) propriam quandam haberent declarationem eorum rerum, quae viderentur; Ac I 41. visum obiectum imprimet in animo suam speciem; fat 43. tum ei (parti animi) visa quietis occurrent tranquilla atque veracia; div I 61. — 2. quid ergo id eset? visum, credo. quale igitur visum? Ac II 77. — II. 1. cum (visum) acceptum iam et approbatum eset, comprehensionem appellabat; Ac I 41. accipio (visa) iisque interdum etiam adsentior nec percipio tamen; Ac II 66. quam (impulsionem) ille *parvavolav*, nos visum appellemus licet; Ac I 40. j. accipio. approbo: j. accipio. sin autem negabunt vera visa a falsis posse distinguui; Ac II 44. illud etiam requireo, cur, si deus ista visa nobis providendi causa

dat, non vigilantibus potius det quam dormientibus; div II 126. efficio: f. I. 1. accidunt. iudico: f. I. 1. est; Ac II 58. obicio: f. I. 1. imprimit. percipio: f. I. accipio. tolli omnia, si visa tollantur; Ac II 108. — 2. quia iis visis, inter quae nihil interest, aequaliter omnibus abrogatur fides; Ac II 36. adsentior: f. I. accipio. habeo: f. I. 1. est; div II 122. etsi maximam actionem puto repugnare visis; Ac II 108. — 3. distinguo a: f. I. 1. distinguo. intersum inter: f. I. 2. abrogo. quod videretur esse quaedam in visis differentia; Ac II 111. — III. eorum (visorum) et vim et genera definiunt; Ac II 40. confitentes non fieri adsensiones sine praecursione visorum; fat 44. vis: f. genera. — IV. 1. quid inscitius est quam mentes mortalius falsis et mendacibus visis concitare? div II 127. a dormientibus quoque multa significata visis; Top 77. — 2. in: f. I. 1. est; Ac II 40.

visus, Anblick, Erscheinung, Gestalt: quia (probabilia) visum quendam haberent insignem et lustrem || [quia inlustrem] ||; nat I 12. vgl. video, I, 1, b.

vita, Leben, Lebenslauf, Lebensweise, Lebenswandel: I. **absolut**: 1. ea vita in sapientem solum cadit; fin IV 15. nec virtutes sine beata vita cohaerere possunt nec illa sine virtutibus; Tusc V 80. erat in homine orationi vita admodum congruens; rep II 1. confidere sibi debet ac suae vitae et actae et consequenti; fin III 29. vitam beatam illi eam (appellant), quae constaret ex iis rebus aut plurimis aut gravissimis; fin IV 60. si me in ea querimonia non modo vires, verum etiam vita deficit; Ver V 72. quibus rebus exulta hominum vita tantum distat a victu et cultu bestiarum; of II 15. neque ante philosophiam patefactam hac de re communis vita dubitavit; div I 86. plena exemplorum est historia, tum referta vita communis; div I 50. ut vitam mihi esse acerbam putem; ep I 1, 1. quae vita maxime est ad naturam, ad eam me refero; A IV 18, 2 (16, 10). f. congruit. e quibus (virtutibus) vita beata existit par et similis deorum; nat II 153. de Bruto nostro perodosum, sed vita fert; A XIII 22, 4. cum te et vita et fortuna tua ad dignitatem invitet; Phil X 3. cum suscepta semel est beata vita, tam permanet quam ipsa illa effectrix beatiae sapientia; fin II 87. cum vita suppeditavisset; Bru 124. et vita igitur landabilis boni viri, et honesta ergo, quoniam laudabilis; Tusc V 47. — 2. ut illam, quam tum ille vivebat, vitam esse arbitraretur; Cluent 170. — 3. obsecro te, mea vita; ep XIV 2, 3. o vitam honestam atque eius modi, ut . . . Sex Rose 101.

II. **nach Verben**: 1. nusquam facilius hanc miseriam vitam vel sustentabo vel abiecero; A III 19, 1. nec appellatur omnino vita, nisi confecta atque absoluta; fin II 87. si nox non admittit vitam beatam, cur dies nocti similis admittat? Tusc V 112. ille fructum omnis ante actae vitae hodierno die maximum cepit; Marcel 3. f. I. 1. consequitur. omnes aut sua pertinacia vitam amiserunt aut tua misericordia retinuerunt; Marcel 21. beatam vitam eam solam (appellat), quae cum virtute degatur; fin IV 60. f. absolvō. I. 1. constat. illi corporis commodis compleri vitam beatam putant; fin III 43. confacio: f. V. 1. Sest 23. conferte nunc cum illius vita || vitam || P. Sullae vobis notissimam; Sulla 72. conficio: f. absolvō. ex quo efficitur honestate una vitam contineri beatam; Tusc V 44. quae (facultas dicendi) istius vitam tot vitiis flagitiisque convictam, iam pridem omnium voluntate iudicioque damnatam aliquia ex parte possit defendere; Ver pr 10. summa diligentia vitam Sex. Rosci custodiri; Sex Rose 28. damno, defendō: f. convinco. dego: f. appello. brevis a natura nobis vita data est; at memoria bene redditae vitae sempiterna; Phil XIV 32. si vita longior

daretur; Tusc I 94. ut vita patriae potius donata quam reservata naturae videretur; Sest 47. ut Sex. Rosci vita erecta de manibus sectorum sententiis indicium permitteretur; Sex Rose 149. me a te habere vitam, quia non a te sit erecta; Phil II 60. ii haec ipsa eripiunt vel instrumenta vel ornamenta vitae, vel potius etiam totam vitam evertunt funditus; Ac II 31. excolo: f. I. 1. distat. ea omni vita illam vitam magis expetendam non esse, sed magis sumendum; fin IV 20. quae (vita) sit animi corporisque expleta virtutibus; fin V 37. cum hoc tuta, hoc honesta, hoc inlustris, hoc eodem vita incunda fiat; inv I 5. quis tam esset ferreus, qui eam vitam ferre posset? Lael 87. ut fugere vitam vetent; Scaur 5. neque fugienda vita est, quae laudanda est; par 19. habeo: f. eripio. vitam eius, quem arguet, ex ante factis accusator improbare debebit; inv II 32. lando: f. fugio. effectum (est), ut esset vita munitior; of II 15. quod multi etiam suam vitam neglexerint, ut . . . part or 50. qui vitam suam hostium telis obiecerint; Balb 26. in vita occupata atque militari paucia ipsa multum saepe prosunt; Tusc II 2. is potest dicere perfici beatam vitam perfectione virtutis; fin II 88. permitto: f. eripio. perpolio f. 5. intersum inter. vita mortuorum in memoria est posita vivorum; Phil IX 10. qui pro patria vitam profuderunt; Phil XIV 30. ut ipsius videremur vitam insuavem reddidisse; A X 4, 6. f. do. ut ab eo servorum sceleris coniurationisque damnatorum vita redimeretur; Ver V 14. qui (di) hominum vitam superstitione omni referunt; nat II 63. f. I. 1. est. reservo: f. dono. retineo: f. amitto. ut sequamur eam vitam, quae . . . fin V 44. sumo: f. expeto. suscipio: f. I. 1. permanet. sustento: f. abicio. si isdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminatus; Cato 82. quae ad vitam hominum tuendam pertinent; of II 11. deorum profecto vitam homines viverent; leg fr 2. f. I. 2. — 2. me vehementer vitae meae paenitentet; Planc 82. prorsus vitae taedet; A II 24, 4. — 3. libertatem patriae vitae amici anteponendam (esse); ep XI 27, 8. cetera, quae comitantur huic vitae; Tusc V 100. confido: f. I. 1. consequitur. quorum ego vitae consulebam; Phil II 38. insidias vitae suae fieri; Q fr II 3, 4. qui (imperatores) patriae consulenter, vitae non parcerent; nat III 15. ut et vitae patris et pudicitiae sororis succurreret; Ver I 67. — 4. mortuorum non modo vitae commidis, sed ne vita quidem ipsa quisquam caret; Tusc I 87. qui vita cesserint; Tusc I 35. qui multa vita excedens providit; Phil II 12. idcirco illum vita frui noluit; Cluent 170. Q. Catulum esse coactum, ut vita se ipse privaret; de or III 9. vita illam mulierem spoliari quam pudicitia maluisse; Scaur 5. — 5. Cato sic abiit e vita, ut . . . Tusc I 74. quae (voluptates agricolarum) mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere; Cato 51. quoniam perpetua quadam felicitate usus ille (Hortensius) cessit e vita suo magis quam suorum civium tempore; Bru 4. quamquam tempus est nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare; A X 8, 8. quae (personam) iam ex cotidiana vita cognostis; Caecin 14. confero cum: f. I. confero. quo bello de vita decernamus; Phil XI 21. et sapientis esse aliquando officium excedere e vita et stulti manere in vita; fin III 60. quo (die Socrates) excessit e vita; Tusc I 57. ut animo aequo e vita, cum ea non placeat, tamquam et theatro exeamus; fin I 49. inter hanc vitam perpolitam humanitate et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis; Sest 92. maneo in: f. excedo e. neque (frater) tam de sua vita quam de mea metuit; A X 4, 6. qui ex hac vita migrassent; leg II 55. quae (vis) ad caput ac vitam pertineret; Caecin 63. quae ad beatam vitam pertineant; nat I 113. Socratem tantum de vita et de moribus solitum esse quaerere; rep I 16.

refero ad: f. I, 1. est. quod ita multa sunt incommoda in vita, ut . . ; nat I 23. ex omni vita simulatio dissimulatio tollenda est; of III 61. qui me a morte ad vitam vocavit; sen 24. quod me ad vitam vocas; A III 7, 2.

III. nach Adjektiven: 1. numquam me nimis vitae cupidum fuisse; Tusc II 10. utinam te non solum vitae, sed etiam dignitatem meae superstitem reliquissem! Q fr I 3, 1. — 2. hoc, dum erimus in terris, erit illi caelesti vitae simile; Tusc I 75. — 3. nihil alienum vita superiore commisit; Quint. 98. huc homines digni vita illa convivisque veniebant; Ver V 30. — 4. cum cetera vita fuisse hoc magis consentaneum, quam . . ; inv II 90. quam (naturam) imitata ratio res ad vitam necessarias sollerter consecuta est; leg I 26.

IV. nach Substantiven: quibus (rebus) actio vitae continetur; of I 17. quam (prudentiam) artem vitae esse diximus; fin V 18. quae (mors) propter brevitatem vitae numquam potest longe abesse; Tusc I 91. omnem commoditatem prosperitatemque vitae a dis se habere; nat III 86. si quid e vitae commodis casus abstulerit; nat II 167. f. II 4. careo. qui suo iudicio essent illam condicionem vitae secuti; Rab Post 16. quod virtus stabilitatem, firmitatem, constantiam totius vitae complectatur; fin III 50. a quibus magna utilitas ad vitae cultum esset inventa; nat I 38. maximam turpitudinem suscipere vitae cupitate; Phil XIII 49. exiguum nobis vitae curriculum natura circumscripsit, immensum gloriae; Rabir 30. qui eum vitae cursum tenere potuerunt; de or I 1. hic meae vitae cursus offendit eos fortasse, qui splendorem et speciem huins vitae intuentur; ep I 9, 17. quae Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum disseruit; Cato 78. ne quis se in vitae discrimen inferret; Balb 25. effectrix: f. I, 1. permanet. si ille dies vitae finem mihi addlaturus esset; Phil VI 2. firmitas: f. constantia. omnem fructum vitae superioris perdidissent; div II 24. f. II, 1. ago. nisi forte se intellexerit errasse in diligendo genere vitae; of I 120. ita pro mortali condicione vitae immortalitatem estis consecuti; Phil XIV 33. instrumenta: f. II, 1. evertio. quae potest esse vitae incunditas sublati amicitii? Plane 80. memoria: f. II, 1. do. ornamenta: f. II, 1. evertio. se fruiturum (voluptatibus) aut in omni aut in magna parte vitae; Tusc III 38. hos decertare pro meo capite vel vitae periculo velle videbam; Plane 101. prosperitas: f. commoditas. omnis ratio vitae definitione summi boni continetur; Ac II 132. ambitio nostra et vitae similitudo non est passa voluntates nostras consuetudine conglutinari; ep XI 27, 2. quibus vitae societas continetur; of III 70. species: f. cursus. video nos. si ita sit, privari spe beatioris vitae; Tusc I 82. splendor: f. cursus. stabilitas: f. constantia. qui nulla sibi subsidia ad omnes vitae status paraverunt; ep IX 6, 4. qui in una philosophia quasi tabernaculum vitae suae conlocarunt; de or III 77. exiguum reliquae vitae tempus mihi relictum putarem; sen 24. vitae eius turpitudinem in summis eius periculis non insequebantur; Sulla 81. inventa via est conformatioque omnium officiorum; fin V 15. quem (ignem) usus vitae requirit; nat II 41. — 2. praeclarior est aequabilitas in omni vita; of I 90. quod maxime efficit Theophrasti de beata vita liber; fin V 12. a quo (Socrate) haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia manavit; Tusc III 8.

V. Umstand: 1. qui (philosophus) sit ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat; Tusc II 11. hic (Diogenes) disputare solebat, quanto regem Persarum vita fortunaque superaret; Tusc V 92. nihil esse praestabilius otiosa vita, plena et conforta voluptatibus; Sest 23. f. II, 1. expeto. — 2. virtutes noli vereri ne querantur se a beata vita esse relic-

tas; Tusc V 14. sine quo (ardore amoris) in vita nihil quisquam || quicquam || egregium adsequetur; de or I 134. habet pondus in vita; de or II 302. semel ait se in vita pertinuisse; Ver pr 5. in vita sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iniquum est; of III 42. f. II, 1. occupo. IV, 1. pars. sine: f. I, 1. cohaeret.

vitalis, belebend, lebensfräftig, lebensvoll: quarta pars mundi ceteris naturis omnibus salutarem impertit et vitalis calorem; nat II 27. fissum familiare et vitale (haruspices) tractant; div II 32. haec augens anima vitali flamine mulcet; fr H IV, a, 359. ille (ignis) corporeus vitalis et salutaris omnia conservat; nat II 41.

vitatio, Meiden, Vermeiden: I. quae vitatio oculorum, lucis, urbis, fori! Phil III 24. — II. ne vitationem quidem doloris ipsam per se quisquam in rebus expetendis putavit, nisi . . ; fin V 20.

vitellum, Eridotter: tam ille (conjector): „nihilne“, inquit, „de vitello?“ id enim ei ex ovo videbatur aurum declarasse; div II 134.

viticula, Weinstdöfchen: di neque agellos singulorum nec viticulas persequuntur; nat III 86.

vitio, fälschen: ut comitia auspicis vel impedire vel vitiare posset; Phil II 80. sane velim scire, num censum impedian tribuni diebus vitiandis; A IV 9, 1. comitorum et contionum significaciones sunt interdum verae, sunt non numquam vitiatae atque corruptae; Sest 115.

vitiositas, Fehlerhaftigkeit, Verdorbenheit, Lasterhaftigkeit: I. vitiositas est habitus aut affectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens; Tusc IV 29. huius virtutis contraria est vitiositas (sic enim malo quam malitiam appellare eam, quam Graeci *xazlav* appellant; nam malitia certi eiusdem vitii nomen est, vitiositas omnium; Tusc IV 34. — II. morbi et aegrotationes partes sunt vitiositatis, sed perturbationes sintne eiusdem partes, quaestio est; Tusc IV 29.

vitiosus, fehlerhaft, verfehrt, unrichtig gewählt, mangelfhaft, verdorben, lasterhaft: A. non sunt vitiosiores quam fere plerique, qui avari avaros reprehendunt; Tusc III 73. quicquid addideris, vitiosus et deterius futurum; de or III 29. quae crescentia perniciosa sunt, eadem sunt vitiosas nascentia; Tusc IV 41. quorum vitiosa abundantia est, quales Asia multos tult; opt gen 8. quem (conlegam) ipse ementitis auspiciis vitiosum fecerat; Phil III 9. Caesar rationem adhibens consuetudinem vitiosas et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendat; Bru 261. enumeratio vitiosa intellegitur, si . . ; inv I 84. genus argumentationis vitiosum his de causis ostendetur, si . . ; inv I 89. id vitioso more effici solet; Tusc I 30. quae (doctrina) vel vitiosissimam naturam excolare possit; Q fr I 1, 7. cur ratio (imperat) libidini ceterisque vitiosis animi partibus? rep III 36. id tibi restat genus vitiosissimae rei publicae tertium; rep III 46. metuens, ne vitiosum conligeret, etiam verum sanguinem desperabat; Bru 283. — B. a. etiam vitiosis quid conveniat et quid deceat; of I 98. — b. I. est vitiosum in sententia, si . . ; in verbis, si . . ; opt gen 7. — II. sinistra dum non exquirimus, in dira et in vitiosa incurrimus; div I 28.